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N:o 22.

Ank. till Riksd. kansli den 12 april 1904, kl. 5 e. m.

Betänkande angående en inkomstskatt för år 1905.

I Kungl. Maj:ts till bevillningsutskottet remitterade proposition 
n:o 59 har Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen

dels att för år 1905 till upptagande i riksstaten för samma år 
åtaga sig en särskild bevillning af 11,000,000 kronor under namn af 
inkomstskatt, att på enahanda sätt som bevillningen af fast egendom 
samt af inkomst vid de år 1906 infallande uppbördsstammor uppbäras 
och i behörig ordning redovisas.

dels ock att besluta, att nämnda inkomstskatt skulle utgå i enlighet 
med gällande förordning om inkomstskatt, dock att 10 § i förordningen 
jämte de särskilda anvisningarna för ledning vid inkomstskattetaxeringen 
och det vid förordningen fogade formulär till taxeringslängd skulle er­
hålla viss ändrad lydelse.

Utskottet får härmed afgifva betänkande i anledning af berörda 
proposition samt följande inom Riksdagens kamrar väckta, till utskottet 
remitterade motioner, såvidt de beröra nu ifrågavarande ämne, nämligen 
inom Första Kammaren motionen n:o 5 af friherre Klingspor och motionen 
n:o 12 af friherre von Schwerin samt inom Andra Kammaren motionen 
n:o 115 af herr O. A. Brodin och n:o 185 af herr C. G. Johansson i 
Aflösa.
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Enligt det vid Kungl. Maj:ts proposition fogade förslag skulle 
10 § i inkomstskatteförordningen erhålla följande — i afseende å de 
föreslagna nya bestämmelserna med kursiv stil utmärkta — lydelse:

Skyldighet att erlägga inkomstskatt äger icke rum, när den skatt­
skyldiges sammanräknade inkomst, däri inbegripen äfven hustruns, 
understiger 1,000 kronor.

Uppgår denna inkomst till 1,000 kronor, men icke till 2,000 
kronor, äro 800 kronor, uppgår den till 2,000 kronor, men icke till
3.000 kronor, äro 600 kronor, och uppgår den till 3,000 kronor, men 
icke till 4,000 kronor, äro 400 kronor fria från skatt.

Har i fall, hvarom nu är sagdt, skattskyldig inkomst af fast egen­
dom, uppgående enligt de i 2 § stadgade beräkningsgrunder till 300 kronor 
eller därutöfver, och utgör den skattskyldiges sammanräknade inkomst minst 
nämnda belopp, skall skatt likväl erläggas för hela den beräknade in­
komsten af fast egendom, dock icke för mera än beloppet af den skatt­
skyldiges sammanräknade inkomst.

Uppgår inkomsten till 4,000 kronor, men öfverstiger den icke
6.000 kronor, erlägges skatt efter inkomstens hela belopp.

Öfverstiger inkomsten 6,000 kronor, skola för bestämmande af
det belopp, efter hvithet skatt beräknas, 6,000 kronor af inkomsten 
upptagas till oförändradt belopp, hvaremot

den del af inkomsten, som öfverstiger 6,000 kr. men icke 10,000 kr., ökas med 50%,
» » » » » » 10,000 kr. » » 15,000 kr., » » 100%,
» » » » » » 15,000 kr. » » 20,000 kr., » » 150%,
» » » » » » 20,000 kr. » » 30,000 kr., » » 200%,
» » » » » » 30,000 kr. » » 50,000 kr., » » 250%,
» » » » » » 50,000 kr. » » 80,000 kr., » » 300%,
» » » » » » 80,000 kr., ökas med..................................  400 %;

dock att det belopp, hvarefter skatten skall utgå, icke må i något fall 
beräknas högre än fyra gånger hela det uppskattade inkomstbeloppet, 
allt på sätt den vid denna förordning fogade tabell närmare utvisar.

Hvad i denna § är stadgadt om frihet från skatt gäller allenast 
svensk medborgare, som är i riket mantalsskrifven, och oskiftadt sterb­
hus efter sådan svensk medborgare.

Vid bestämmande enligt denna § af det belopp, efter hvilket skatt 
beräknas, iakttages, att detsamma utföres i fulla hundratal kronor, så att 
Överskjutande belopp, som icke uppgår till fullt hundratal, bortfaller.

Vid tillstyrkandet af berörda proposition har föredragande departe­
mentschefen anfört följande:
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Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22. B

»I anslutning till livad jag vid framläggande för Eders Kungl. 
Magt den 12 januari 1904 af förslag till beräkning af statsverkets in­
komster för år 1905 anförde i fråga om behofvet för sistnämnda år af 
en inkomstskatt, anliåller jag att tå anmäla det förslag till inkomstskatt 
för år 1905, som bör underställas Riksdagens godkännande. Såsom jag 
redan vid nämnda tillfälle antydde, afses med berörda förslag icke någon 
annan ändring i de för inkomstskattens utgörande för är 1904 med­
delade bestämmelser, än att skattskyldigheten skulle komma att utsträckas 
till vissa mindre fastigheter. I sistnämnda afseende åter är förslaget i 
allo öfverensstämmande med det förslag till inkomstskatt för år. 1904, 
som af Eders Kungl. Maj:t i nådig proposition den 30 januari 1903 
förelädes Riksdagen. Vid sådant förhållande synes det mig icke vara 
nödigt att nu närmare redogöra för detsamma, utan torde det tillåtas 
mig att hänvisa till innehållet af berörda proposition samt det vid proposi­
tionen fogade protokoll öfver finansärenden.»

Med undantag af herr Johanssons i Aflösa motion, däri framställts 
förslag i syfte att 10 § i förordningen måtte bibehållas oföi ändrad, 
innefattas i samtliga motioner förslag, som afse vissa ändringar i nu 
gällande bestämmelser för inkomstskatten.

Sålunda hemställer friherre Klingspor om intagande i förordningen 
om inkomstskatt af stadgande i syfte att erhålla fullständigare uppgiftei 
till ledning vid taxering'en och anför i sadant afseende följande.

»I syfte att åstadkomma kontroll å de af deklarationsskyldige 
lämnade uppgifter, ha flere enskilda verk och inrättningar som. äfven 
åtskilliga funktionärer för statens organer ålagts att lämna uppgifter a 
skattskyldig tillkommande inkomst af löner, arfvoden, aktier m. in.; men då 
till inkomstskattens beräkning äfven liörer, att respektiva taxeringsvärden 
å fastighet som äfven inkomst af rörelse, som drifves i annat bevillnings- 
distrikt, skola upptagas men vederbörande bevillningsberedning icke har 
tillgång till dessa uppgifter hvad beträffar beskattningsföremål utom 
bevillningsdistriktet, kan ingen kontroll å den aflämnade deklarations- 
uppgiften för närvarande erhållas.

Naturligt nog borde sådana uppgifter genom vederbörande aflämnas, 
och torde ingen härför vara lämpligare än häradsskrifvarne, som, då de 
upprätta sina längder, borde göra utdrag ur dessa hvad beträffar beskatt­
ningsföremål å fastighet eller rörelse, för hvilka skatt påföres person, 
som fullgör eller borde fullgöra sin deklarationsplikt inom annat distrikt, 
och till ordföranden i sagda distrikt afkunna dessa utdrag, omfattande 
föregående års fastställda beskattningar och taxeringsvärden.



Jag anhåller därför, att bevillningsutskottet vid godkännande af 
denna min asikt ville formulera det stadgande, som i följd häraf bör 
inflyta i inkomstskatteförordningen och underställa Riksdagen samma.?

Den af friherre von Schwerin väckta motion har följande lydelse:
»\id förlidet års riksdag väckte jag motion n:o 5, afseende att 

inkomstskatt för fast egendom skall erläggas efter den verkliga inkomsten 
och således icke såsom nu efter den beräknade. Men denna motion blef 
af bevillningsutskottet afstyrkt och af Riksdagen afslagen.

Vid bevillningsutskottets betänkande fanns fogad följande af dess 
oi dförande. doktor Cavalli afgifna fullständiga och motiverade reservation, 
afseende bifall i hufvudsak till min berörda motion:

»Gifvetvis måste vid anordnande af en progressiv inkomstskatt, 
såvidt möjligt är, den verkliga skatteförmågan läggas till grund för 
beskattningen. I den mån så icke sker kommer en olikställighet i 
beskattningsafseende att göra sig gällande, ity att vissa skattskyldige 
blifva af inkomstskatten mer betungade än andra skattskyldige med 
samma skatteförmåga. För att vinna full likställighet påkallas först 
och främst skattskyldiges egen medverkan vid taxeringen. Först där­
igenom kan tillförlitlig kännedom erhållas om den förnämste mätaren 
åt skatteförmagan eller inkomstens belopp. De deklarationer, som de 
skattskyldige till ledning vid taxeringen skola aflämna, böra alltså an­
gifva de verkliga inkomster, skattskyldig åtnjutit. Om eu afvikelse 
från denna fordran äger rum och helst när denna afvikelse afser allenast 
visst slag af inkomsttagare, har i själfva verket en väsentlig inskränk­
ning i tillämpningen af förenämnda grundsats ägt rum.

Till denna i ett progressivt inkomstskattesystem så betänkliga af­
vikelse . från en inkomstskatts förutsättningar gör emellertid gällande 
förordning om inkomstskatt sig skyldig. Medan enligt förordningen 
inkomster af kapital och arbete skola uppgifvas till sina verkliga belopp, 
stadgas nämligen, att inkomst af fast egendom skall beräknas till viss 
procent af taxeringsvärdet.

Vid behandlingen af ärendet rörande en inkomstskatt hade 1902 
års Riksdag, med hänsyn till då föreliggande förslag, svårligen annan 
utv äg för skattens antagande än att godkänna förslaget äfven i fråga 
om sättet för fastighetsinkomstens bestämmande. Om således frågan 
den gången, oaktadt anmärkningar i nämnda afseende icke uteblefvo, 
hck en lösning, som mera bestämdes af förhållandena än af skattehänsvn, 
finnes ingen anledning att, längre än omständigheterna kräfva, i skatte- 
systemet bibehålla nämnda oegentlighet. Tiden synes därför vara inne 
att ånyo upptaga till granskning den förr dryftade frågan om själf- 
deklaration för fastighetsägare.

4 Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.



Såsom ofvan angifvits, måste inkomstens belopp betraktas såsom 
eu afgörande faktor vid bestämmandet af skatteförmågan. För utrönande 
däraf blir dock naturligen icke tillräckligt att för inkomsttagare al 
samma kategori fastställa någon viss medelprocent, såsom nu är före- 
skrifvet i fråga om inkomst af fast egendom. Fn dylik föreskritt leder 
ovillkorligen till ojämnhet i skattebördorna. I fall, då den verkliga 
inkomsten öfverstiger den fastslagna procenten, går staten miste om 
ett skattebelopp, och i fall, då motsatsen äger rum, blir den skattskyldige 
lidande, utan att tillfälle boredes honom att vinna rättelse. I bäggedera 
fallen bar, till följd af bestämmelserna rörande beräkningen af fastighets- 
inkomsten, uppstått ett för stat eller skattskyldig mindre gynnsamt resultat.

I anförandet till statsrådsprotokollet bar chefen för finansdeparte­
mentet angifvit, att en del mindre fastigheter, särskildt jordbruks­
fastigheter, i verkligheten lämna mer än 6 procent af taxeringsvärdet 
i årlig inkomst. Denna omständighet kan emellertid icke upphjälpa ett 
annat, för skattskyldige af långt större betydelse varande förhållande, 
nämligen att medelstora och större fastigheter icke sällan, för att ej 
säga oftast, lämna mindre än 6 procent i inkomst. För skattskyldige, 
som innehafva dylika egendomar, blir skatten en pålaga, som, så snart 
den beräknade inkomsten öfverstiger 6,000 kronor, utgår efter annan 
och högre progressionsskala än den för andra skattskyldig^ gällande, 
ja, icke ens begränsas af progressionens maximum. Att ett sådant för­
hållande skall alstra berättigadt missnöje och bekymmer hos dem, hvilka 
se sig i skattehänseende försatta i ett annat och sämre läge än öfriga 
inkomsttagare, är själffallet.

I likhet med friherre von Scliwerin anser jag, att enda sättet till 
afhjälpande af missförhållandena är att söka i själfdeklaration rörande 
den verkliga fastighetsinkomsten. Hvarje gång denna fråga varit före 
i Riksdagen har mot denna anordning särskildt anmärkts svårigheten 
för de mindre jordbrukarne att fullgöra dylik skyldighet. . A-tt svårig­
het i detta afseende verkligen för närvarande förefinnes, vill jag visser­
ligen icke bestrida, men får dock erinra, att genom införandet af nu 
gällande deklarationsbestämmelser deklarationsplikten rörande de verk­
liga inkomsterna utsträckts till en mängd inkomsttagare, som lika med 
jordbrukarne icke äro skyldiga att föra böcker. För åtskilliga af dessa, 
särskildt mindre yrkesidkare, torde svårigheten att deklarera vara af 
nära nog enahanda art som för jordbrukarne. Om emellertid deklarations­
skyldigheten för dessa senare likasom för inkomsttagare af arbete bestäm­
mes att inträda först vid en inkomst af 2,000 kronor, torde de flesta 
mindre jordbrukarne blifva befriade från sagda skyldighet och således
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det starkast framhållna hindret för samma skyldighets utsträckande till 
inkomst af fast egendom vara undanröjdt.

Men äfven om svårigheter detta oaktadt skulle möta vid deklarations­
skyldighetens fullgörande, anser jag likväl, att förevarande fråga icke 
kan af sådan anledning afvisas. Ty förbises får icke, att samma fråga 
efter införandet af inkomstskatten kommit i ett helt annat läge, än den 
haft vid föregående tillfällen, den tagits under ompröfning. Frågan om 
deklaration af fastighetsinkomst bör nämligen icke vidare betraktas 
endast såsom eu pliktfråga. Deklaration betyder numera äfven en rättig­
het, som icke kan utan fortsatt åsidosättande af likställighetsprincipen 
i beskattningsafseende fastighetsägare förhållas, en omständighet, som 
enligt mitt förmenande bör vid bedömandet af förevarande fråga särskildt 
uppmärksammas.

Såsom jag ofvan framhållit, har den nuvarande anordningen för 
fastighetsinkomstens beräknande den påföljden, att jordbrukare under 
normala förhållanden i många fall påtöres i skatt belopp, som öfver- 
stiger hvad andra inkomsttagare med motsvarande inkomster åläggas. 
Under dåliga skördeår eller då till följd af andra ogynnsamma omständig­
heter inkomsten å jordbruket sjunker under det normala, blir skillnaden 
i beskattningshänseende mellan jordbrukare och andra skattskyldige ännu 
märkbarare. För skattens rättvisa fördelning måste emellertid hänsyn 
tagas till dessa och andra omständigheter, som inverka på den verkliga 
skatteförmågan, d. v. s. fastighetsägarens verkliga inkomster böra läggas 
till grund för hans inkomsttaxering. Det nödiga underlaget för taxering 
blir i detta fall liksom i fråga om alla andra inkomstarter den skatt­
skyldiges egen deklaration.

På grund af hvad sålunda anförts har jag inom utskottet yrkat, 
att 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 20 och 21 §§ i den af Kungl. Maj:t till anta­
gande för år 1904 föreslagna föi’ordning om inkomstskatt skulle erhålla 
nedan angifna, från förslaget i vissa delar afvikande lydelse, hvarjämte 
jag framhållit, att, därest detta förslag godkänts, vissa punkter i de 
särskilda anvisningarna till ledning vid inkomstskattetaxeringen äfven­
som deklarationsformuläret borde undergå någon omarbetning.

2 §.

Till inkomst af fast egendom räknas den inkomst, som enligt 
gällande bevillningsförordning är genom fastighetsbevillning beskattad, 
såsom

arrende, hyra samt förmån af egen bostad för enskild skattskyldig
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och hans familj, såvida dylik förmån icke är att hänföra till inkomst af 
tjänst eller pension,

all den afkastning, som härflyter af jordbruksnäring, därunder 
jämväl inbegripet hvad som förvärfvas genom upplåtelse af afverknings- 
rätt till skog eller genom skogsafverkning å mark, som af afverkaren 
äges eller annorledes än på grund af upplåten rätt till utverkning 
innehafves,

inkomst af mejerihandtering, potatismjölfabriker och andra binärin­
gar till jordbruket, i den mån de afse tillgodogörande af eget jordbruks 
produkter,

afgäld eller ersättning i penningar eller i natura, som ingår till 
fastighet;

frälseränta.
4 §•

Till inkomst af arbete räknas
a) inkomst af rörelse eller yrke, såsom:
l:o) inkomst af bergsbruk, kalk- och stenbrott jämte därtill börande 

verk, inrättningar och näringar, kvarnar och sågverk, fabriker, mekaniska 
verkstäder, brännviusbrännerier och andra för varors tillverkning eller 
förädling anlagda inrättningar; skogsafverkning på grund af upplåten 
afverkningsrätt, mejerihandtering, potatismjölfabriker och andra binärin­
gar till jordbruket, i den mån inkomsten icke enligt 2 § skall till inkomst 
af fast egendom hänföras; penningrörelse, — — — —-----------------

d) all annan i denna § samt 2 och 3 §§ ej omförmäld inkomst, 
som enligt gällande bevillningsförordning är att hänföra till inkomst 
af arbete.
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5 §•

1 mom. — — — — — — — — — — — — — — ;
2 mom. a) Inkomst af fast egendom och kapital och annan in­

komst af arbete än lön eller pension upptages med det belopp, hvartill 
inkomsten under nästföregående år uppgått. — — — — —

d) Bostads- och andra naturaförmåner, b vilka skola vid taxering af 
inkomst af fast egendom tagas i beräkning, uppskattas efter i orten 
gällande medelpris. Däremot skall lön och annan inkomst, som utgår 
i spannmål eller persedlar och ej är att till inkomst af fast egendom
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hänföra, upptagas med det kontanta belopp, den efter senast för orten 
gällande markegångspris utgör.
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6 §•

Vid taxering af inkomst må afdrag icke ske
a) för — —------- —--------------------------------------------- utgifter;
b) för ränta å den skattskyldiges eget, i hans fasta egendom eller 

jordbruksnäring, rörelse eller yrke nedlagda kapital;
c) för hvad — — —------- — —--------- ---------------------- skuld.

7 §•

Däremot må afdrag ske
l:o) vid taxering af inkomst af fast egendom
a) för underhåll af fastighet samt maskiner, redskap och öfriga 

inventarier, som i jordbruksnäring användas;
b) för arrendeafgift, värdet af utgående undantagsförmåner, aflö- 

ningar i penningar eller i natura samt i öfrigt omkostnader för egen­
domens skötsel och inkomstens förvärfvande samt, om frälseränta utgår 
från fastigheten, räntans belopp;

2:o) vid taxering af inkomst af arbete
a) för omkostnader för bedrifvande af rörelse eller yrke, såsom

arrende eller hyresafgift;
underhåll---------------------------------------------------------------utgifter;
b) för kostnader------- —-----------------------—--------- handaslöjd;
c) för hvad som anvisats-------- — —------- —---------bosatt;
d) för följande — — — — — — — — — — — — anvisad.

8 §•

1 mom. — — — — — — — — — — — — — —-----------
2 mom. Vid taxering — — — — — — — — — — — — 
Utvisar vid beräkning enligt 7 § 2:o) a) och b) af skattskyldigs

inkomst — — —------------------------------------------------------utlänning.

12 §.

Skyldighet att erlägga skatt för inkomst åligger med nedan angifna 
undantag och inskränkningar
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a) svensk medborgare, som är i riket mantalsskrifven:
för all inkomst, lian åtnjuter vare sig här eller från utrikes ort;
b) svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven :
för all inkomst, han härifrån åtnjuter;
c) utlänning, som är i riket bosatt eller här sig uppehåller såsom 

resande, vare sig fortfarande under ett år eller under större delen af 
tre på hvarandra följande år eller som härifrån åtnjuter inkomst af fast 
egendom eller uppbär lön eller pension eller här idkar näring:

för den inkomst af fast egendom, han härifrån åtnjuter, samt för 
den inkomst af kapital och arbete, som af honom här förvärfvas eller 
härifrån åtnjutes, eller ock, utifrån införd, här användes;

d) af utlänning, som icke afses i c) här ofvan, men som härifrån 
åtnjuter inkomst, som i 3 § c) omförmäles:

för sistnämnda slags inkomst.

20 §.

1 monn Skyldige att utan särskild anmaning på heder och sam­
vete årligen afgifva uppgifter till ledning vid taxeringen äro:

a) ------------------------------------------------------------------------------------------------------
b) annan skattskyldig, som näst föregående år enligt gällande 

bevillningsförordning eller denna förordning taxerats för minst 2,000 
kronors inkomst eller samma år åtnjutit inkomst till enahanda belopp 
af beskaffenhet, att den bör enligt sistnämnda förordning till inkomst­
skatt taxeras; dock att uppgiftsplikt jämväl åligger skattskyldig, hvilkens 
nästföregående år taxerade eller åtnjutna inkomst af nämnda beskaffenhet 
icke uppgått till 2,000 kronor, så framt inkomsten utgjorts af eller däri 
ingått minst 1,000 kronors sådan inkomst, som enligt denna förordning 
är att hänföra till inkomst af kapital.

2 mom. — — — — — — — — — — — — — —-----------
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21 §.

Uppgift, som i 20 § omförmäles, skall i enlighet med fastställdt 
formulär skriftligen afgifvas och utvisa

dels beloppet af skattskyldigs inkomst nästföregående år,
dels ock de afdrag — — — — — — — — — räkenskapsår, 
Uppgift för utländsk försäkringsanstalt skall angifva den inkomst 

af fast egendom, som kan hafva under näst föregående år åtnjutits, 
Bih. till Iiiksd. Prof. 1904. 5 Sami. 1 Afd. 19 Haft. 2



tillit antalet försäkringar och premiebeloppet för samma år äfvensom 
beloppet åt under berörda tid utbetalade återförsäkringspremier.

Såsom motivering, utöfver hvad jag ofvan andragit, får jag särskild! 
med afseende a friherre von Schwerins förslag till lydelse af vissa §§ 
i förordningen vid nedan nämnda §§ ytterligare anföra följande.

§ 2.
Deklarationsskyldighetens utsträckande till inkomst af fast egen­

dom bör icke föranleda någon förändring i begreppet inkomst af fast 
egendom. Den inkomst, som skall uppgifvas, bör alltså utgöras af just 
den inkomst, som i gällande förordning om inkomstskatt beräknas till 
vissa, procent al taxeringsvärdet, eller, såsom samma förordning angifver, 
den inkomst, som är genom fastighetsbevillning beskattad. Vid under­
sökning i hvad man fastighets afkastning beskattas genom fastighets­
bevillning bör först erinras, att i bevillningsförordningen göres i fråga 
om taxeringen skillnad mellan två slag af fastighet, nämligen jordbruks­
fastighet och annan fastighet, därunder jämväl inbegripes frälseränta. 
Hvad först angår frälseränta, kommer naturligen den beskattningsbara 
inkomsten däraf att utgöra räntans i författningsenlig ordning i pen­
ningar förvandlade belopp. Den inkomst, öfrig såsom annan fastighet 
betecknad fast egendom kan anses lämna, torde i allmänhet komma att 
motsvara fastighetens hyresvärde. Utom detta värde jämte andra för­
måner, bnikningen medför, kommer i fråga om jordbruksfastighet där­
jämte att tagas i beräkning den vinst, som uppstår af själfva jordbruks­
näringen och vissa jordbrukets binäringar. Af det sagda och till­
lämpliga bestämmelser i bevillningsförordningen framgår, att till inkomst 
af fast .egendom räknas arrende, hyra och jordbrukares förmån af egen 
bostad jämte de jordbruks- och skogsalster, jordbrukare tillgodogör sig, 
samt i öfrigt all inkomst af själfva jordbruksnäringen äfvensom inkomst, 
som. jordbrukare kan åtnjuta genom upplåtande af rätt till vattenfall å 
fastigheten, genom försäljning af torf, lera och andra jordens bestånds­
delar, som icke äro inmutningsbara, genom jakt och fiske, äfvensom 
förmån, som ingår till fastigheten, såsom afgäld från afsöndrad lägenhet 
eller afgift för upplåten servitutsrätt in. in. Inkomst å mejerihandtering, 
potatismjölfabriker och andra binäringar till jordbruket räknas till inkomst 
af fast egendom allenast under den förutsättning, att de afse tillgodo­
görande af eget jordbruks produkter. I fall, då i näringen förädlas
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produkter från annan än af verksamhetens utöfvare brukad fastighet, 
blir inkomsten att hänföra till inkomst af arbete.

Enligt hvad förut nämnts, räknas till inkomst af fast egendom 
skogsapel-, som jordbrukare för eget behof tillgodogör sig. I fråga 
om skogsafverkning gäller för öfrigt enligt bevillningsförordning och 
praxis, att, då ägare själf verkställer utverkning, den inkomst, som 
genom afverkningen uppkommer, anses vara genom fastighetsbevill- 
ningen beskattad och alltså är från inkomstbevillning fri. Upplåter 
ägare däremot till annan rätt att afverka skog, synes förordningens 
bestämmelser tolkas så, att den vinst, som därvid uppkommer för af- 
verkaren, efter afdrag för köpeskilling och omkostnaderna vid afverk­
ningen, blir i lians hand beskattningsbar. Till inkomst af arbete hän- 
föres vid skogsafverkning sålunda ej blott den vinst, sågverksägare 
kan hafva genom utverkning af å annans mark afverkadt timmer samt 
förädling af detta och från egna skogar hämtadt timmer, utan äfven 
den vinst, som kan uppstå för den, hvilken bedrifver utverkning å 
annans mark utan att förädling af det afverkade timret af honom 
verkställes.

Såsom inkomst af fast egendom bör alltså ingen annan vinst af 
skogsafverkning uppgifvas än den, jordens ägare själf åtnjuter. Någon 
särskild bestämmelse rörande beskattning af skogsafverkning af annan 
än jordens ägare skulle strängt taget visserligen icke erfordras; men 
då, ' vid bifall till förenämnda förslag, 2 § kommer att bestämma, att 
inkomst af skogsafverkning i vissa fall skulle beskattas såsom inkomst 
af fast egendom, synes lämpligt, att genom en omredigering af 4 § a) 
l:o) i det af motionären afsedda syfte uttryckligt stadgande meddelas, 
huru inkomst af skogsafverkning i öfriga fäll skall taxeras.

När inkomst af fast egendom i beskattningsafseende utgör hvad 
genom fastighetsbevillningen beskattas, uppstår i nämnda afseende på 
annat område en oegentlighet. Bevillning och inkomstskatt för fast 
egendom påföras, .som bekant, enligt gällande författningar i regel 
ägaren för afl den afkastning eller inkomst, fastighet kan anses lämna. 
Deklarationsskyldigheten skulle naturligen föranleda därtill, att inkomst 
af fast egendom liksom af andra inkomstkällor uppgifves af den, som 
verkligen åtnjutit inkomsten. Arrendator af fast egendom skall alltså 
skatta för den inkomst, han kan hafva af arrendet, och fastighetsägaren 
för arrendeafgiften och annan inkomst, han kan åtnjuta af den fasta 
egendomen. Enligt gällande bestämmelser skattar redan nu ett visst 
slag af arrendatorerna af fäst egendom för inkomst å arrende, nämligen 
arrendator- af kronodomäner. Denna inkomst, som således är be­
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skattningsbar enligt bevillningsförordningen, hänföres till s. k. annan 
inkomst af arbete. Af förr angifven anledning skall emellertid till inkomst 
af fast egendom hänföras allenast hvad som anses genom fästighets- 
bevillningen beskattadt. Däraf blir följden, att inkomst af arrende i 
vissa fall fortfarande skulle komma att taxeras såsom inkomst af arbete. 
Detta förhållande torde visserligen teoretiskt vara att anmärka, men i 
praktiken icke komma att medföra någon svårighet.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

4 §•
Jämte den ändring i 4 § a) l:o), hvarom ofvan under 2 § för- 

mäles, har motionären tillika föreslagit ett tillägg till c) i förstnämnda 
paragraf. Utom det att hvarje ändring, som icke ovillkorligen betingas 
af deklarationsskyldighetens utsträckande till inkomst af fast egendom, 
i detta sammanhang icke bör vidtagas, torde de förmåner, som enligt 
tillägget skulle göras beskattningsbara, redan nu taxeras såsom inkomst 
af arbete på grund af gällande bestämmelser i ifrågavarande moment.

Mom. d) i 4 § bör bibehållas vid sin nu gällande lydelse. Motio­
närens förslag i denna del torde så mycket mindre kunna godkännas, 
som förslaget skulle kunna tolkas därhän, att äfven annan än enligt 
bevillningsförordningen beskattningsbar inkomst af arbete skulle taxeras, 
en utsträckning af skattskyldigheten, som motionären helt visst ej heller 
afsett.

5 §•

Motionären har i 5 § velat införa bestämmelser i fråga om taxe­
ringen af sådan rörelse, däri verksamhetens utöfvare förädlar sina i egen 
jordbruksnäring vunna produkter. De bestämmelser, motionären i sådant 
afseende föreslår, tillämpas emellertid redan nu i praxis. Och äfven om 
praxis i detta fall skulle behöfva i författningen fastslås, torde sådant 
kunna lämpligast ske i de särskilda anvisningarna för ledning vid 
taxeringen.

6, 7 §§.

Utsträckes deklarationsskyldigheten till inkomst af fast egendom, 
förfaller naturligen den skattskyldige nu tillkommande rätt att vid taxe­
ring af inkomst af rörelse göra afdrag för hyresvärdet af egen i rörelsen 
använd fastighet. Af denna anledning blir jämväl den nu i G § under 
b) meddelade bestämmelsen om förbud att vid trafikrörelse göra afdrag 
för hyresvärdet af icke taxerad fastighet obehöflig.
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Då vid deklarationsskyldighetens utsträckande till inkomst af fast 
egendom eu uppdelning i vissa fall, såsom vid arrenden måste ske 
mellan inkomst af fast egendom och inkomst af jordbruksnäring, har 
jag sökt att genom ändring i 6 § i sådant fall förekomma hvarje miss­
förstånd rörande förbudet att göra afdrag för ränta å eget kapital.

I fråga om afdrag, som vid taxering af inkomst af fast egendom bol­
la åtnjutas, bör till motionärens förslag läggas, att, där frälseränta skall 
från fastighet utgå, afdrag må äga rum jämväl för frälseräntans belopp.

I det jag ånyo upptager denna fråga, hemställer jag, att Riks­
dagen ville besluta sådan ändring af kungl. förordningen om inkomst­
skatt af 1901, som i ofvan anförda reservation är föreslagen.»

Slutligen bär herr Brodin i sin motion af anförda orsaker hem­
ställt om befrielse för rederier och rederiaktiebolag från. förutom be­
villning, jämväl inkomstskatt.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

Bevillningsutskottet, som, med hänsyn till hvad för fyllande af 
statens skattebehof kräfves, anser sig böra tillstyrka, att Riksdagen jäm­
väl för år 1905 åtager sig en särskild direkt skatt under namn af in­
komstskatt, har vidkommande den förordning i ämnet, som bör för 
samma år följas, funnit sig kunna, utom med afseende å sättet för be­
stämmande af den beskattningsbara inkomsten af fast egendom, tillstyrka, 
att samma grunder, som hittills för taxeringen till inkomstskatt gällt, 
fortfarande skola tillämpas.

För vinnande af en mera jämn och rättvis beskattning af inkomst 
af fast egendom har emellertid utskottet ansett tiden numera vara inne 
att öfvergå från den hittills följda anordningen att beräkna denna in­
komst till vissa procent af fastighets taxeringsvärde till en anordning, 
som bättre träffar den verkliga inkomsten af nämnda slag och samtidigt 
kommer att i beskattningsafseende likställa fastighetsägaren med inkomst- 
tagaren af rörligt kapital och arbete. Fn taxering af den verkliga in­
komsten af fast egendom förutsätter naturligen, såsom i friherre von 
Schwerins motion jämväl framhållits, eu viss utsträckning af den redan 
stadgade deklarationsplikten, för att deklarationsuppgift äfven under 
dylika förhållanden i fråga om inkomst af fast egendom omedelbarligen 
skall kunna tjäna till ledning vid inkomstskattetaxeringen. Uppgifts- 
skyldig, som åtnjuter inkomst af fast egendom, bör nämligen uppgifva 
denna inkomst till dess verkliga belopp.



Utskottet, hvilket såsom motivering för denna sin mening finner 
sig kunna hänvisa till livad friherre von Schwerin till stöd för sin 
motion åberopat, har vid granskning af förslagets detaljer funnit sig i 
hufvudsak kunna tillstyrka den i motionen föreslagna särskilda lydelse 
af 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12 och 21 §§ i förordningen.

_ I förslaget har utskottet sålunda vidtagit allenast följande smärre 
ändringar. I 2 §, sådan den enligt förslaget skulle lyda, stadgas, att 
till inkomst af fast egendom räknas bland annat arrende och hyra af 
dylik egendom. Då emellertid afgifter af dylikt slag icke böra vara 
beskattningsbara utan att desamma verkligen inflyta, har utskottet till 
angifvande häraf företagit en mindre omredigering af berörda §.

Enligt 21 § i nu gällande förordning om inkomstskatt har
uppgå ftspliktig, som åtnjutit inkomst af fast egendom, ålagts lämna 
vissa upplysningar rörande den fasta egendomen, särskildt för utrönande 
af egendomens taxeringsvärde. I föreliggande förslag har detta stad­
gande uteslutits, tydligen af den anledningen att upplysning om taxerings­
värde, hvilket nu är grundläggande för beskattningen af fastighets- 
inkomst, icke skulle för taxering vidare erfordras. Utskottet anser 
emellertid, att, ehuru kännedom om den skattskyldiges fasta egendom 
icke af nämnda anledning skulle vara af någon särskild betydelse för 
taxeringsmyndigheterna, det för kontrollens skull kunde vara af vikt, 
att uppgiften innehölle vissa upplysningar rörande den fasta egendom, 
däraf skattskyldig vare sig såsom ägare eller arrendator åtnjöte inkomst. 
Utskottet har i anslutning härtill vidtagit vissa ändringar i motionärens 
förslag till samma paragrafs lydelse.

Med den mening, utskottet sålunda uttalat rörande beskattningen 
åt fast egendom, och då, vid bifall till utskottets förslag i denna de], 
kännedom om fastighets taxeringsvärde icke blir af det intresse för 
taxeringsmyndigheterna, att särskilda åtgärder för införskaffande af 
upplysning rörande fast egendom kunna anses vara af förhållandena 
påkallade, liar utskottet icke funnit anledning uppgöra förslag till de 
ändringar i inkomstskatteförordningens nuvarande affattning, friherre 
Klingspor ifrågasatt.

Bestämmes skattskyldigheten för inkomst af fast egendom till 
inkomstens verkliga belopp, kan det icke ifrågasättas, att denna inkomst 
underkastas högre grad af skattskyldighet än inkomst af kapital eller 
annan fonderad inkomst. Kungl. Majds förslag till viss ändrad lydelse 
af 10 § af förordningen i syfte att med skatt träffa inkomst af fast 
egendom — beräknad på sätt hittills skett — till lägre belopp än annan
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beskattningsbar inkomst, kan således icke vinna utskottets understöd. 
Men äfven om utskottet vid pröfningen af friherre von Sclnverins motion 
kommit till annat resultat än utskottet nu gjort, hade utskottet i allt 
fall icke kunnat tillstyrka Kungl. Maj:ts omförmälda förslag.

Med afseende å detta förslag har, såsom det vid den kungl. 
propositionen fogade statsrådsprotokoll utvisar, föredragande departe­
mentschefen allenast hänvisat till Kungl. Maj:ts, till 1903 års Riksdag 
i ämnet aflåtna proposition och det i samma proposition åberopade stats­
rådsprotokoll. Utskottet kunde visserligen under sådana förhållanden, 
och med hänsyn till hvad utskottet i afseende å friherre von Schwerins 
motion anfört inskränka sig till att åberopa hvad utskottet år 1903 
i sitt då afgifna betänkande i ämnet yttrat.

Utskottet anser sig dock ånyo böra framhålla och här nedan än 
vidare utveckla de skäl, som enligt utskottets mening tala emot Kungl. 
Majrts förevarande förslag.

I nämnda betänkande erinrades till en början, att 1902 års Riks­
dag, särskild! med hänsyn till sättet för beskattningen af fastighetsin- 
komsten, framhållit, att den af samma års Riksdag antagna förordning om 
inkomstskatt icke kunde sägas taga den hänsyn till den verkliga skatteför- 
mågan, som önskligt vore, och att Riksdagen i sammanhang härmed ifråga­
satt, huruvida icke vissa anmärkta ojämnheter i skattetungan borde 
undanröjas medelst en skatt å förmögenhet. Såsom en afvikelse från 
grundsatsen att skatten borde bestämmas efter den verkliga skatte- 
förmågan hade Riksdagen vidare framhållit, att vid beskattningen ingen 
åtskillnad gjordes mellan å ena sidan inkomst af arbete samt å andra 
sidan inkomst af fast egendom och kapital. Rättelse härutinnan hade 
Riksdagen ansett kunna vinnas därigenom, att skatteplikten bestämdes 
att inträda tidigare för fonderad än för ofonderad inkomst. Och an­
förde utskottet därefter följande:

»Af de utaf Riksdagen för undanröjande af vissa anmärkningar 
sålunda antydda utvägar, hvilka chefen för finansdepartementet ansett 
skola alternativt användas, har denne funnit förslaget om införande af 
eu förmögenhetsskatt icke kunna under skattefrågornas i vårt land nu­
varande läge realiseras. För en dylik skatt, som Riksdagen ansett på­
kallad af den för inkomstskatten bestämda anordning, utgjorde just 
denna anordning ett hinder. Förarbetena för en allmän och ren in­
komstskatt, som måste förutsättas för genomförande af förmögenhets­
beskattning, påginge, men vore ännu icke afslutade. 1 anledning häraf 
hade Kungl. Majtts förslag uppgjorts i syfte att genomföra sådan skill­
nad i skattskyldigheten mellan olika slag af inkomst, att den art af
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fonderad inkomst, som härflyter af fast egendom, skulle träda tidigare 
i skatt än annan inkomst.

Utskottet tillåter sig redan i detta sammanhang påpeka, att, äfven 
om Kungl. Maj:ts förslag inneburit den af Riksdagen antydda skillnad 
i skattskyldigheten mellan fonderad och ofonderad inkomst, frågan om 
införandet af förmögenhetsskatt därmed icke förfallit. Riksdagen lärer 
nämligen med omförmälda förslag, hvilka i allt fall vore afsedda att 
jämsides genomföras, hafva afsett dels att med skatt träffa förmögen­
het i allmänhet, vare sig inkomst däraf härflöte eller ej, dels ock att 
därjämte göra inkomstskatten mindre betungande för inkomst af arbete 
än för annan inkomst.

Såsom grund för dylik skillnad i skattskyldigheten anförde 1902 
års Riksdag, att skatteförmågan, särskildt i de lägre inkomstgraderna, 
i allmänhet vore större hos jordägaren och kapitalisten än hos den, 
hvilken för sin utkomst vore hänvisad allenast till sin inkomst af arbete. 
Att utsträcka denna skattskyldighet för fonderad inkomst ända till inkomst­
belopp, som icke väsentligen läge öfver hvad man kan anse såsom 
existensminimum, torde emellertid icke öfverensstämma med de prin­
ciper för inkomstbeskattningen, som man velat med inkomstskatte­
förordningen införa i vårt statsbeskattningssystem. Men detta blefve 
dock otvifvelaktigt följden, därest Kungl. Maj:ts förslag vunne Riks­
dagens bifall. Ty äfven om, såsom chefen för finansdepartementet 
påpekat, en del mindre jordbruksfastigheter kunna anses lämna i in­
komst, däri inbegripet jordägarnes egna förmåner af egendomen, mer 
än nu beräknade sex procent, får man dock icke förbise, att detta 
långt ifrån alltid är fallet med sådana egendomar. Innebure ett bifall 
till det föreliggande förslaget således ett i många fall obilligt be­
tungande af de mindre jordbrukarne, torde man kunna säga, att detta 
i ännu högre grad skulle gälla ägare af s. k. annan fastighet. Den 
för dylik fastighet fastställda afkomstprocenten torde nämligen öfver 
hufvud taget icke i afseväx-d mån skilja sig från den verkliga inkomsten. 
Att under de förhållanden, som här ofvan blifvit angifna, och innan någon 
erfarenhet om inkomstskattens verkningar ännu ens kunnat vinnas, ut­
sträcka skattskyldigheten för inkomst af fast egendom på sätt i kungl. 
propositionen föreslagits, anser bevillningsutskottet därför icke tillrådligt. 
För denna utskottets mening tala dessutom andra skäl. Ty utom det att 
Riksdagens uttalande i syfte att bereda inkomst af arbete en gynnad 
särställning i beskattningsafseende gjorts under förutsättning, att all 
fonderad inkomst vare sig af fast egendom eller af kapital skulle lik­
ställas, synes det äfven bevillningsutskottet olämpligt att, såsom följden
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Bevillning silf skottets Betänkande N:o 22. It

blefve, därest Kungl. Maj:ts förslag antoges, de mindre inkomsttagare, 
hvilkas inkomster härflöte af fastighet, komme i skatt förr eller blefve 
tyngre beskattade än de mindre kapitalister, Indika icke använde sina 
penningar till inköp af fast egendom. Enligt nämnda förslag skulle 
således den, hvilken innehade en förmögenhet af 5,000 kronor och
använde den till inköp af jordbruksfastighet med motsvarande taxerings­
värde, i inkomstskatt erlägga tre kronor, medan den, som ägde fler­
dubbelt större kapital, gånge fri från skatt, blott inkomsten . icke upp­
gång^ till 1,000 kronor. Härtill kommer, att medan den, hvilken både 
skattepliktig inkomst af kapital, finge åtnjuta skattefritt afdrag vid 
inkomst ända intill 4,000 kronor, måste fastighetsägaren betala skatt 
efter hela sin beskattningsbara inkomst. Hen, hvilken hade 1,400 
kronors inkomst af kapital, skulle skatta för allenast 600 kronor och 
således erlägga 6 kronor i skatt, men fastighetsägaren, som hade en 
till 1,400 kronor beräknad inkomst af fastigheten, skulle skatta för 
hela inkomsten eller 14 kronor.

Slutligen tillåter sig utskottet påpeka, att, om också det åt Kungl. 
Maj:t framlagda förslaget kunde betraktas såsom ett steg åt det håll, 
Riksdagen afsett, eller en genomförd skillnad i beskattningsafseende 
mellan smärre inkomster af arbete och inkomster af andra slag, för­
slaget dock skulle medföra mera en skenbar än verklig skillnad i be­
rörda afseende. Skillnaden, som dock bör göra sig märkbar vid jäm­
förelse mellan beskattningsbara inkomster af samma storlek, skulle 
nämligen enligt Kungl. Maj ds förslag, redan så snart den samlade be­
skattningsbara inkomsten uppginge till det för inkomst af arbete be­
skattningsbara minimum eller till 1,000 kronor, försvinna, såframt 
icke inkomsten af den fasta egendomen öfverstege det skattefria af­
drag, som enligt nuvarande bestämmelser under alla förhållanden är 
medgifvet.»

Sedan bevillningsutskottet vid 1903 år riksdag uttalat denna me­
ning i fråga om den nu åter föreslagna utsträckningen af skattskv ldig- 
heten för inkomst af fast egendom, bär intet tillkommit, som kunnat 
verka till ändring af utskottets uppfattning i frågan.

Till belysning af den åtskillnad i beskattningsafseende, som vid 
bifall till Kungl. Maj ds förslag skulle gorå sig gällande mellan inkomst 
af fast egendom och inkomst af kapital, har utskottet låtit utarbeta 
följande tabellariska öfversikt.

Bill. till Itiksd. Prof. 1904. 5 Sami. 1 Afd. 19 Höft. 3
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Inkomst-
belopp.

Kr.
----------- ----

J Från fastighet med taxerings­
värde af

Inkomst­
skatt.

Kr.

Från kapital efter
en räntefot af

5 %■
_______

Kr.

Inkomst­
skatt.

Kr.

vid jordbruks­
fastighet efter

6 *.

vid annan
fastighet efter

5 %.

300 5,000 6,000 3 6,000 0
400 6,700 8,000 4 — 8,000 __ 0
500 8,300 10,000 5 — 10,000 __ 0
600 10,000 12,000 6 — 12,000 ___ 0
700 11,700 14,000 7 — 14,000 __ 0
800 13,300 16,000 8 — 16,000 __ 0
900 15,000 18,000 9 — 18,000 __ 0

j 1,000 16,700 20,000 10 — 20,000 __ 2
! 1,100 18,300 22,000 11 — 22,000 __ 3

1,200 20,000 24.000 12 — 24,000 ___ 4
1,300 21,700 26,000 13 — 26,000 __ 5
1,400 ! 23,300 28,000 14 — 28,000 __ 6
1,500 25,000 30,000 15 — 30,000 __ 7
1,600 26,700 32,000 16 — 32,000 __ 8
1,700 28,300 34,000 17 — 34,000 __ 9
1,800 30,000 36,000 18 — 36,000 _ 10
1,900 31,700 38,000 19 — 38,000 _ 11
2,000 33,300 40,000 20 — 40,000 — 14

Såsom af denna öfversikt framgår, skulle enligt Knngl. Maj:ts förslag 
de, livil ka äro uteslutande hänvisade till inkomst af kapital, 'i regel, så 
snart kapitalet understiger 20,000 kronor, komma i den ställning, att, därest 
kapitalet icke användes till inköp af fast egendom, utan penningarna in­
sättas å räkning i bank eller nedläggas i obligationer eller på annat 
sätt göras fruktbringande, inkomsten blifver från inkomstskatt fri. Med 
den ränta, som vid djdik kapitalplacering i regel kan påräknas, skulle 
nämligen afkastningen komma att stanna under det beskattningsbara 
minimum, 1,000 kronor. Helt annorlunda ställer sig förhållandet, om 
kapitalet användes till inköp åt fast egendom. Egendomens taxerings- 

bvilket i medeltal jämväl torde motsvara ungefärliga köpe- 
skilhngsbeloppet — behöfver endast i fråga om jordbruksfastighet uppgå



till 5,000 kronor och i fråga om annan fastighet till 6,000 kronor, för att 
skattskyldighet skall inträda. Af tabellen framgår jämväl, att denna åt­
skillnad i beskattningsafseende mellan inkomst af fast egendom och 
inkomst af kapital gör sig ganska kännbar äfven långt efter det bägge 
inkomstarterna inträdt i skatt. En jordbruksfastighet af 23,300 kronors 
taxeringsvärde och en stadsfastighet med taxeringsvärde af 28,000 
kronor beskattas sålunda lika högt som ett kapitalbelopp af 40,000 kionoi, 
därför afkomsten beräknas efter 5 procent.

Till den åtskillnad i beskattningsafseende mellan inkomst af fast 
egendom och annan fonderad inkomst, som, vid bifall till Kung!. Maj.ts 
förslag, skulle i inkomstskatteförordningen införas, kommer, att fast 
egendom redan enligt bevillningsförordningen i beskattningsafseende in­
tager eu ogvnnsammare ställning än bevillningspliktig inkomst. Och 
tillåter sig utskottet att i sådant afseende hänvisa till den vid detta be­
tänkande fogade jämförande tablå mellan inkomster af kapital och arbete 
å ena, samt jordbruksfastighet, å andra sidan.

Rörande förenämnda, af herr Brodin väckta motion, har utskottet, 
såsom utskottet i särskildt betänkande för Riksdagen anmält, af anförda 
orsaker funnit sig böra hemställa, att motionen, i hvad densamma angar 
allmänna bevillningen, icke måtte föranleda till någon Riksdagens åt­
gärd. Då emellertid på samma skäl, som legat till grund för utskottets 
hemställan i nämnda betänkande, motionärens förslag om befrielse för 
rederier och rederiaktiebolag från inkomstskatt icke toide böra bifallas, 
hemställer utskottet, att motionen jämväl därutinnan måtte lämnas utan 
afseende.

Slutlio-en har utskottet, i likhet med hvad utskottet vid behand­
lingen af Kungl. Maj:ts förslag i ämnet till 1903 års Riksdag fram­
höll, ansett sig böra erinra därom, att 1902 års Riksdag i den skrifvelse 
till Kungl. Maj :t, hvari Riksdagen anmälde sitt beslut rörande en inkomst­
skatt för år 1903, uttryckligen såsom en brist i den då antagna förord­
ningen om inkomstskatt påpekade, att ingen åtskillnad i beskattnings­
afseende gjordes mellan inkomst åt fast egendom och kapital, å ena, 
samt inkomst af arbete, å andra sidan. Denna brist skulle emellertid 
icke afhjälpas genom ifrågavarande af Kungl. Maj:t framställda, af 
Riksdagen en gång förkastade förslag, ty genom nämnda förslag skulle, 
såsom utskottet redan framhållit, i beskattningsafseende åvägabringas 
eu åtskillnad mellan inkomst af fast egendom och inkomst af annat 
kapital, hvilken åtskillnad icke vinner något stöd i bestående förhållan­
den. Don åtskillnad i beskattningsafseende, som emellertid kan anses 
påkallad, grundar sig däremot å den skillnad i skatteförmåga, som

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22. 19
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otvifvelaktigt förefinnes, särskildt i de mindre inkomstgraderna, mellan 
inkomst af fast egendom och kapital, å ena, samt inkomst af arbete, 
å andra sidan.

Utskottet anser därför, att Riksdagen bör bos Kungl. Maj:t förnya 
sin en gång framställda begäran om utarbetande af författningsförslag 
i syfte att med en särskild skatt träffa den fonderade inkomsten.

På grund af hvad sålunda anförts får utskottet, som först fram­
deles, sedan Riksdagen fattat beslut i förevarande ämne, kommer att 
utlåta sig angående det belopp, som bör såsom inkomstskatt för år 
1905 anslås, hemställa,

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

l:o) att Riksdagen med afseende å lydelsen af 
den förordning om inkomstskatt, som bör för år 1905 
följas, ville besluta

a) att 1 §, 3 §, 9 §, 11 §, 13—19 §§ samt 22— 
45 §§ skola erhålla samma lydelse, som i gällande 
förordning om inkomstskatt;

b) att 2 §, 4-8 §§, 12 §, 20 och 21 §§ skola 
erhålla den lydelse, bilagan litt. A vid detta betän­
kande utvisar;

c) att 10 § erhåller samma lydelse, som i gällande 
förordning om inkomstskatt, och att vid sådant för­
hållande Kungl. Majrts förslag till lydelse af samma § 
icke antages;

2:o) att vid bifall till utskottets under l:o) gjorda 
hemställan må anses besvarade jämväl de i detta be­
tänkande behandlade motioner af 

friherre Klingspor, 
friherre von Schwerin, 
herr Brodin, 
herr Johansson i Aflösa.

Sedan Riksdagen fattat beslut i anledning af hvad utskottet här 
ofvan hemställt, vill utskottet afgifva förslag till affattning af de sär­
skilda anvisningarna för ledning vid inkomstskattetaxeringen, deklara- 
tionsformulär, progressionstabell och taxeringslängd; livilket utskottet 
får för Riksdagen

3:o) anmäla.



Bevillningsutskottet, hvilket, såsom förut angifvits icke kunnat 
biträda Kungl. Maj:ts förslag till lydelse af 10 § i den för år 1905 af- 
sedda förordning om inkomstskatt, får emellertid, på grund af hvad 
liär ofvan i betänkandet anförts, hemställa,

4: o) att Riksdagen måtte, med erinran om sin 
i skrifvelse den 14 maj 1902 angående en inkomst­
skatt för år 1903 gjorda framställning om införande 
af förmögenhetsskatt, hos Kungl. Maj:t anhålla, att 
Kungl. Maj:t ville låta utarbeta och för Riksdagen fram­
lägga förslag till författning, afseende särskild beskatt­
ning å fonderad inkomst.

Enligt hvad utskottet ofvan angifvit, kommer utskottet att fram­
deles afgifva utlåtande öfver hvad Kungl. Maj:t i ifrågavarande propo­
sition föreslagit beträffande inkomstskattesummans storlek; hvilket 
utskottet får för Riksdagen

5:o) anmäla.

Stockholm den 12 april 1904.
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På bevillningsutskottets vägnar:

H. CAVALLI.
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Bil. A.

Nuvarande lydelse:

2 §•
Såsom inkomst af fast egendom anses den inkomst, som enligt 

gällande bevillningsförordning är genom fastighetsbevillning beskattad. 
Denna inkomst beräknas efter det fastigheten enligt nämnda förordning 
för nästföregående år åsätta taxeringsvärde och anses utgöra:

a) af jordbruksfastighet sex kronor för hvarje fulla etthundra kronor 
af taxeringsvärdet; samt

b) af annan fastighet och frälseränta fem kronor för hvarje fulla 
etthundra kronor af taxeringsvärdet eller, då bevillning icke utgöres för 
hela värdet, af den del där af för hvilken bevillning erlägges.

Då taxeringsvärde nästföregående år icke varit fastighet åsatt, skall 
löpande årets taxeringsvärde följas vid beräkningen.

4 §•
Till inkomst af arbete räknas:
a) inkomst af rörelse eller yrke, såsom:
l:o) inkomst af bergsbruk, kalk- och stenbrott jämte därtill hörande 

verk, inrättningar och näringar; kvarnar och sågverk, fabriker, mekaniska 
verkstäder, brännvinsbrännerier och andra för varors tillverkning eller 
förädling anlagda inrättningar; mejerihandtering, potatismjölfabriker och 
andra binäringar till jordbruket, i den män de icke afse tillgodogörande 
af eget jordbruks produkter; penningrörelse, handelsrörelse, skeppsrederi, 
sjöfart, handtverk eller annan näring;

2:o) inkomst af till allmän trafik upplåten järnväg, kanal eller 
annan farled samt flottled; och

3:o) hvad som förvärfvas genom utöfning af vetenskap, konst eller 
handaslöjd;
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Utskottets förslag.

2 §■

Till inkomst af fast egendom räknas den inkomst, som enligt gällande 
bevillningsförordning är genom fastighetsbevillning beskattad, såsom

uppburen arrende- och hyresafgift samt förmån af egen bostad för en­
skild skattskyldig och hans familj, såvida dylik förmån icke är att hänföra 
till inkomst af tjänst eller pension;

all den afkastning, som härflyter af jordbruksnäring, därunder jäm­
väl inbegripet hvad som förvärfvas genom upplåtelse af afvexling sr ätt till 
skog eller genom skog saf verkning å mark, som af afverkaren äges eller 
annorledes än på grund af upplåten rätt till af verkning innehafves;

inkomst af mejerihandtering, potatismjölfabriker och andra binäringar 
till jordbruket, i den mån de afse tillgodogörande af eget jordbruks pro­
dukter;

afgäld eller ersättning i penningar eller i natura, som ingår till 
fastighet;

frälseränta.

4 §•

Till inkomst af arbete räknas
a) inkomst af rörelse eller yrke, såsom:
l:o) inkomst af bergsbruk, kalk- och stenbrott jämte där till hörande 

verk, inrättningar och näringar; kvarnar och sågverk, fabriker, mekaniska 
verkstäder, brännvinsbrännerier och andra för varors tillverkning eller 
förädling anlagda inrättningar; skog saf verkning på grund af upplåten af- 
verkningsrätt, mejerihandtering, potatismjölfabriker och andra binäringar 
till jordbruket, i den mån inkomsten icke enligt 2 § skall till inkomst af 
fast egendom hänföras; penningrörelse, handelsrörelse, skeppsrederi, sjö­
fart, handtverk eller annan näring;

2:6) inkomst af till allmän trafik upplåten järnväg, kanal eller 
annan farled samt flottled; och

3:o) hvad som förvärfvas genom utöfning al vetenskap, konst eller 
handaslöjd;
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Nuvarande lydelse:
b) inkomst och förmån af tjänst eller särskildt uppdrag, såsom: 

aflöning, arfvode, traktamente, sportler, bostad, därest denna icke är 
såsom löntagarens inkomst af fast egendom beräknad, och annan med 
allmän eller enskild tjänst förenad förmån;

c) pension, årligt understöd (gratifikation), lifränta eller undantags- 
förmån;

d) all annan, i denna § samt 2 och 3 §§ ej omförmäld inkomst, 
som enligt gällande bevillningsförordning är att hänföra till inkomst 
af arbete.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

5 §•

1 mom. Inkomst enligt denna förordning taxeras för det löpande 
aret. \id taxeringen iakttages, att skattskyldigs sammanräknade inkomst 
utföres i fulla hundratal kronor, så att Överskjutande belopp, som icke 
uppgår till fullt hundratal, bortfaller.

2 mom. a) Inkomst af kapital och annan inkomst af arbete än 
lön eller pension upptages med det belopp, hvartill inkomsten under 
nästföregående året uppgått; med iakttagande likväl dels att inkomsten 
första året, den åtnjutes, äfvensom då den icke åtnjutits för hela före­
gående året, skall upptagas med det belopp, hvartill densamma, enligt 
de upplysningar taxeringsmännen kunnat förskaffa sig, skäligen må 
anses för det löpande året uppgå, dels ock att, då inkomsten under det 
löpande året upphör, densamma upptages med det belopp, som, med det 
nästföregående årets inkomst till beräkningsgrund, motsvarar den tid­
rymd af det löpande året, för hvilken inkomsten åtnjutes.

_ b) Med allmän eller enskild tjänstebefattning förenad lön så ock 
pension upptages med det belopp, hvartill densamma för det löpande 
året blifvit i stat eller annorledes bestämd; börande däremot med tjänste­
befattning förenade tjänstgöringspenningar, dagaflöning, sporteler&itt- 
ning och obestämda eller extra inkomster beräknas på sätt under a) är 
föreskrifvet.

c) Vikariatsarfvode, arfvode för uppdrag af öfvergående beskaffen­
het och all dylik tillfällig inkomst, som härflutit af annan den skatt­
skyldiges verksamhet än hans redan till beskattning taxerade tjänst, 
rörelse eller yrke och som tillfallit honom så sent under ett år, att 
densamma icke kunnat af det årets taxerings- eller pröfningsnämnd 
beräknas, taxeras det näst därpå följande året.
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Utskottets förslag:
b) inkomst och förmån af tjänst eller särskildt uppdrag, såsom: 

aflöning, arfvode, traktamente, sportler, bostad, därest denna icke är 
såsom löntagarens inkomst af fast egendom beräknad, och annan med 
allmän eller enskild tjänst förenad förmån;

c) pension, årligt understöd (gratifikation), lifränta eller undantags- 
förmån;

d) all annan, i denna § samt 2 och 3 §§ ej omförmäld inkomst, 
som enligt gällande bevillningsförordning är att hänföra till inkomst af 
arbete.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

5 §•

1 mom. Inkomst enligt denna förordning taxeras för det löpande 
året. Vid taxeringen iakttages, att skattskyldigs sammanräknade in­
komst utföres i fulla hundratal kronor, så att Överskjutande belopp, 
som icke uppgår till fullt hundratal, bortfaller.

2 mom. a) Inkomst af fast egendom och kapital och annan inkomst 
af arbete än lön eller pension upptages med det belopp, hvartill in­
komsten under nästföregående året uppgått; med iakttagande likväl 
dels att inkomsten första året, den åtnjutes, äfvensom då den icke åt­
njutits för hela föregående året, skall upptagas med det belopp, hvartill 
densamma, enligt de upplysningar taxeringsmännen kunnat förskaffa 
sig, skäligen må anses för det löpande året uppgå, dels ock att, då 
inkomsten under det löpande året upphör, densamma upptages med det 
belopp, som, med det nästföregående årets inkomst till beräknings­
grund, motsvarar den tidrymd af det löpande året, för hvilken in­
komsten åtnjutes.

b) Med allmän eller enskild tjänstebefattning förenad lön så ock 
pension* upptages med det belopp, hvartill densamma för det löpande 
året blifvit i stat eller annorledes bestämd; börande däremot med tjänste­
befattning förenade tjänstgöringspenningar, dagaflöning, sportelersättning 
och obestämda eller extra inkomster beräknas på sätt under a) är före- 
skrifvet.

c) Vikariatsarfvode, arfvode för uppdrag af öfvergående beskaffenhet 
och all dylik tillfällig inkomst, som härflutit af annan den skattskyldiges 
verksamhet än hans redau till beskattning taxerade tjänst, rörelse eller 
yrke och som tillfallit honom så sent under ett år, att densamma icke 
kunnat af det årets taxerings- eller pröfningsnämnd beräknas, taxeras 
det näst därpå följande året.

Bill. till Riksd. Prof. 1904. 5 Sami. 1 Afä. 19 Höft. 4
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Nuvarande lydelse:
d) Lön och annan inkomst, som utgår i spannmål eller persedlar, 

upptages med det kontanta belopp, den efter senast för orten fastställdt 
markegång spris utgör.

Bevillningsutskottets Betänkande Ko 22.

6 §•
Vid taxering af inkomst må afdrag icke ske:
a) för den skattskyldiges och hans familjs ut skyl der och lefnads- 

kostnader samt därtill hänförliga utgifter;
b) för arrende- eller hyresvärde å sådan, järnväg, kanal och annan 

farled samt flottled tillhörande mark och byggnad, för hvilken till följd 
af medgifven frihet från fastighetsbevillning inkomst icke blifva efter de 
i 2 § angifna grunder taxerad;

c) för ränta å den skattskyldiges eget, i hans fasta egendom, rörelse 
eller yrke nedlagda kapital;

d) för hvad som användes till fast egendoms förbättring, till­
ökning af inventarier eller kapitalafbetalning å skuld.

7 §•

Däremot må vid taxering af inkomst af arbete afdrag ske:
a) för det såsom inkomst af fast egendom beskattade, hyresvärdet 

motsvarande belopp af fem för hundra af taxeringsvärdet å fastighet, 
som af ägaren begagnas till utöfvande af sådan verksamhet, hvar&m i 4 §
a) 1:6) och 3:o) sägs;

b) för omkostnader för bedrifvande af rörelse eller yrke, såsom 
arrende- eller hyresafgift,
underhåll af fastighet och inventarier,
aflöning, föda och öfriga kostnader lör de i och för rörelsen 

använda biträden och arbetare,
samt andra därmed jämförliga utgifter;

c) för kostnader, som äro förenade med utöfning af vetenskap, 
konst eller handaslöjd;
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Utskottets förslag:
d) Bostads- och andra naturaförmåner, hvilka skola vid taxering af 

inkomst af fast egendom tagas i beräkning, uppskattas efter i orten gällande 
medelpris. Däremot skall lön och annan inkomst, som utgår i spannmål 
eller persedlar och ej är att till inkomst af fast egendom hänföra, upp­
tagas med det kontanta belopp, den efter senast för orten gällande marke­
gång spris utgör.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

6 §•

Vid taxering af inkomst må afdrag icke ske:
a) för den skattskyldiges och hans familjs ntskylder och lefnads- 

kostnader samt därtill hänförliga utgifter;
b) för ränta å den skattskyldiges eget i hans fasta egendom eller 

jordbruksnäring, rörelse eller yrke nedlagda kapital.
c) för hvad som användes till fast egendoms förbättring, tillökning 

af inventarier eller kapitalafbetalning å skuld.

7 §•

Däremot må afdrag ske
l:o) vid taxering af inkomst af fast egendom
a) för underhåll af fastighet samt maskiner, redskap och öfriga 

inventarier, som i jordbruksnäring användas;
b) för arv endeafgift, värdet af utgående undantag sförmåner, aflö- 

ningar i penningar eller i natura samt i öfrigt omkostnader för egendomens 
skötsel och inkomstens förvärfvande samt, om frälseränta utgår från fastig­
heten, räntans belopp;

2:o) vid taxering af inkomst af arbete
a) för omkostnader för bedrifvande af rörelse eller yrke, såsom
arrende eller hyresafgift;
underhåll af fastighet och inventarier
aflöning, föda och öfriga kostnader för de i och för rörelsen an­

vända biträden och arbetare,
samt andra därmed jämförliga utgifter;
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Nuvarande lydelse:
d) för hvad som anvisats till bestridande af de med erhållna 

tjänster eller uppdrag förenade särskilda kostnader, såsom:
resekostnadsersättning, 
å stat uppförd häst- och båtlega,
officerares lönetillägg för tjänstehästar samt fourageringsersättning, 
anslag till skrifmaterialier, kontorshyra och andra expenser, 
dagaflöning eller traktamente för förrättning å annat ställe än 

tjänstemans eller i förrättningen deltagande persons vanliga boningsort, 
arfvode, dagaflöning eller traktamente för kommendering utom station, 
fältaflöning under krigstid,

samt arfvode eller traktamente för riksdag eller revision å annan 
ort, än där arfvodes- eller traktamentstagaren är bosatt;

e) för följande med ämbete och tjänst förenade utgifter, nämligen 
den afgift, tjänsteman, såsom sådan, åligger utgöra till pensions-,

änke- och pupill- eller annan understödskassa,
aflöning eller annan ersättning till vikarie eller tjänstebiträde, 
prästernas i jordeboken upptagna utlagor, i den mån de icke äro 

eftergift^,
ränta och amorteringsbidrag till öfverbyggnadsamorteringsfonden 

för prästgårdarne i Skåne,
samt kostnader för sådana särskildt anbefallda tjänsteresor, för 

hvilka ersättning icke är särskildt anvisad.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

8 §■
1 mom. Från skattskyldigs inkomst må afdrag vidare ske för 

skattskyldig åliggande ränta å gäld.
Svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven, äfvensom 

utlänning äge dock åtnjuta afdrag endast för ränta å sådan gäld, som 
ådragits för förvärfvandet af inkomst, för hvilken inkomstskatt skall 
här i riket erläggas.

2 mom. Vid taxeringen för inkomstskatt må skattskyldig njuta 
afdrag för sådan förlust å rörelse eller yrke, som ej är att hänföra till 
kapitalförlust.

Utvisar vid beräkning enligt 7 § b) och c) af skattskyldigs inkomst 
viss inkomstkälla förlust, må dylik förlust afdragas från den skattskyldi-
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b) för kostnader, som äro förenade med utöfning af vetenskap, 

konst eller handaslöjd;
c) för hvad som anvisats till bestridande af de med erhållna 

tjänster eller uppdrag förenade särskilda kostnader, såsom:
resekostnadsersättning, 
å stat uppförd häst- och båtlega,
officerares lönetillägg för tjänstehästar samt fourageringsersättning, 
anslag till skrifmaterialier, kontorshyra och andra expenser, 
dagaflöning eller traktamente för förrättning å annat ställe än 

tjänstemans eller i förrättningen deltagande persons vanliga boningsort, 
arfvode, dagaflöning eller traktamente för kommendering utom station, 
fältaflöning under krigstid,

samt arfvode eller traktamente för riksdag eller revision å annan 
ort, än där arfvodes- eller traktamentstagaren är bosatt;

d) för följande med ämbete och tjänst förenade utgifter, nämligen: 
den afgift, tjänsteman, såsom sådan, åligger utgöra till pensions-,

änke- och pupill- eller annan understödskassa,
aflöning eller annan ersättning till vikarie eller tjänstebiträde, 
prästernas i jordeboken upptagna utlagor, i den mån de icke äro 

eftergift^,
ränta och amorteringsbidrag till öfverbyggnadsamorteringsfonden 

för prästgårdarne i Skåne,
samt kostnader för sådana särskilt anbefallda tjänsteresor, för 

Indika ersättning icke är särskildt anvisad.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

8 §•

1 mom. Från skattskyldigs inkomst må afdrag vidare ske för 
skattskyldig åliggande ränta å gäld.

Svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven, äfven­
som utlänning äge dock åtnjuta afdrag endast för ränta å sådan gäld, 
som ådragits för förvärfvandet af inkomst, för hvilken inkomstskatt 
skall här i riket erläggas.

2 mom. Vid taxeringen för inkomstskatt må skattskyldig njuta 
afdrag för sådan förlust å rörelse eller yrke, som ej är att hänföra till 
kapitalförlust.

Utvisar vid beräkning enligt 7 § 2:o a) och b) af skattskyldigs 
inkomst viss inkomstkälla förlust, må dylik förlust afdragas från den
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Nuvarande lydelse:
ges öfriga inkomst; dock må sådant afdrag ej åtnjutas af svensk med­
borgare, som icke är i riket mantalsskrifven, ej heller af utlänning.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

12 §.

l:o) Skatt enligt denna förordning för inkomst af fast egendom er­
lägges af den, som det år, då inkomsten taxeras, påföres fastighetsbevillning 
för egendomen;

dock att, med tillämpning af hvad i 14 § sägs, inkomstskatt för fast 
egendom, för hvilken bevillning påföres vanliga handelsbolag eller komman­
ditbolag, erlägges af delägarne.

2:o) För inkomst af kapital och arbete erläqqes skatt enliqt denna 
förordning:

a) af svensk medborgare, som är i riket mantalsskrifven:
för all dylik inkomst, han åtnjuter, vare sig här eller från utrikes ort;
b) af svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven:
för den inkomst af ifrågavarande slag, han härifrån åtnjuter;
c) af utlänning, som är i riket bosatt eller här uppehållit sig såsom 

resande vare sig fortfarande under ett år eller under större delen af tre på 
hvarandra följande år, eller som här idkar näring, eller härifrån uppbär 
lön eller pension:

för den inkomst af kapital och arbete, som af honom här förvärfvas 
eller härifrån åtnjutes eller ock, utifrån införd, här användes;

d) af utlänning, som icke afses i c) här ofvan, men som härifrån 
uppbär inkomst, som i 3 § c) omförmäles:

för sistnämnda slags inkomst.

20 §.

1 mom. Skyldige att utan särskild anmaning på heder och sam­
vete årligen afgifva uppgifter till ledning vid taxeringen äro:

. a) verk eller bolag, som är med Kung! Maj:ts oktroj försedt eller 
blifvit såsom aktiebolag registreradt eller står under offentlig kontroll, 
samt

b) annan skattskyldig, som nästföregående år enligt gällande bevill­
ningsförordning eller denna förordning taxerats för minst 2,000 kronors 
inkomst eller samma år åtnjutit inkomst till enahanda belopp af beskaffen­
het, att den bör enligt sistnämnda förordning till inkomstskatt taxeras;



31

Utskottets förslag.
skattskyldiges öfriga inkomst; dock må sådant afdrag ej åtnjutas af 
svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven, ej heller af 
utlänning.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

12 §.

Skyldighet att erlägga skatt för inkomst åligger med nedan angifna 
undantag och inskränkningar

a) svensk medborgare, som är i riket mantalsskrifven:
för all inkomst, lian åtnjuter vare sig här eller från utrikes ort;
b) svensk medborgare, som icke är i riket mantalsskrifven:
för all inkomst, han härifrån åtnjuter;
c) utlänning, som är i riket bosatt eller här sig uppehåller såsom 

resande, vare sig fortfarande under ett år eller under större delen af tre 
på hvarandra följande år eller som härifrån åtnjuter inkomst af fast 
egendom eller uppbär lön eller pension eller här idkar näring:

för den inkomst af fast egendom, han härifrån åtnjuter, samt för 
den inkomst af kapital och arbete, som af honom här förvärfvas eller 
härifrån åtnjutes, eller ock, utifrån införd, här användes;

d) af utlänning, som icke afses i cj här ofvan, men som härifrån 
åtnjuter inkomst, som i 3 § c) omförmäles:

för sistnämnda slags inkomst.

20 §.

1 mom. Skyldige att utan särskild anmaning på heder och sam­
vete årligen afgifva uppgifter till ledning vid taxeringen äro:

a) verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller 
blifvit såsom aktiebolag registreradt eller står under offentlig kontroll, 
samt

b) annan skattskyldig, som näst föregående år enligt gällande 
bevillningsförordning eller denna förordning taxerats för minst 2,000 
kronors inkomst eller samma år åtnjutit inkomst till enahanda belopp 
af beskaffenhet, att den bör enligt sistnämnda förordning till inkomst-



Nuvarande lydelse:
dock att uppgiftsplikt jämväl åligger skattskyldig, hvilkens nästföre­
gående år taxerade eller åtnjutna inkomst af nämnda beskaffenhet icke 
uppgått till 2,000 kronor, så framt inkomsten utgjorts af eller däri 
ingått minst 1,000 kronors sådan inkomst, som enligt denna förordning 
är att hänföra till inkomst af fast egendom eller kapital.

2 mom. En hvar annan vare efter anmaning, som i denna för­
ordning sägs, skyldig lämna dylik uppgift.

21 §.

Uppgift, som i 20 § omförmäles, skall, i enlighet med fastställdt 
formulär, skriftligen afgifvas och utvisa:

dels den fasta egendom, för hvilken uppgiftspliktig är skyldig er­
lägga fastighetsbevillning, egendomens beskaffenhet af jordbruksfastighet 
eller annan fastighet eller frälseränta, samt, därest egendomen varit under 
nästföregående år åsatt taxeringsvärde, nämnda värde,

dels beloppet af hans inkomst nästföregående år af kapital och
arbete,

dels ock de afdrag för skuldränta och förlust, som han yrkar att 
få tillgodonjuta vid taxeringen, äfvensom, då inländskt aktiebolag eller 
enskildt bankbolag yrkar afdrag, hvarom i 9 § förmärs, beloppet af in- 
betaldt aktie- eller lottkapital och den bestämda utdelningen därå.

Uppgift enligt 20 § 2 mom., som infordrats af ordförande i bevill- 
ningsberedning eller kronans ombud hos taxeringsnämnd, må skatt­
skyldig dock äga att muntligen hos bevillningsberedningen eller nämnden 
meddela.

Vid uppgift för verk eller bolag, som i 20 § 1 mom. a) sägs, skall 
fogas dels bestyrkt utdrag af verkets eller bolagets senast afskräde 
räkenskaper, utvisande beloppet af hela den under räkenskapsåret upp­
komna vinst, ränta å eget kapital inräknad, dels ock bestyrkt afskrift 
eller tryckt exemplar af verkets eller bolagets revisionsberättelse för 
senaste räkenskapsår.

Uppgift för utländsk försäkringsanstalt skall innehålla, förutom 
hvad ofvan föreskrifvits om fast egendom, antalet försäkringar och 
premiebeloppet för nästföregående år inom riket äfvensom beloppet af 
under samma tid utbetalade återförsäkringspremier.

32 Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.
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skatt taxeras; dock att uppgiftsplikt jämväl åligger skattskyldig, hvilkens 
nästföregående år taxerade eller åtnjutna inkomst af nämnda beskaffenhet 
icke uppgått till 2,000 kronor, så framt inkomsten utgjorts af eller däri 
ingått minst 1,000 kronors sådan inkomst, som enligt denna förordning 
är att hänföra till inkomst af kapital.

2 mom. En hvar annan vare efter anmaning, som i denna för­
ordning sägs, skyldig lämna dylik uppgift.

21 §.

Uppgift, som i 20 § omförmäles, skall, i enlighet med fastställdt 
formulär, skriftligen afgifva^ och utvisa:

dels beloppet af skattskyldigs inkomst nästföregående år, 
dels de afdrag för skuldränta och förlust, som han yrkar att få 

tillgodonjuta vid taxeringen, äfvensom, då inländskt aktiebolag eller enskildt 
bankbolag yrkar afdrag, hvarom i 9 § förmäles, beloppet af inbetaldt 
aktie- eller lottkapital och den bestämda utdelningen därå,

dels ock i fall, då upp giftsskyldig äger eller arrenderar fast egendom, 
samma egendoms beskaffenhet af jordbruksfastighet eller annan fastighet 
eller frälseränta, samt, därest egendomen varit under nästföregående år 
åsatt taxeringsvärde, nämnda värde.

Uppgift enligt 20 § 2 inom., som infordrats af ordförande i be- 
villningsberedning eller kronans ombud hos taxeringsnämnd, må skatt­
skyldig dock äga att muntligen hos bevillningsberedningen eller nämnden 
meddela.

Vid uppgift för verk eller bolag, som i 20 § 1 mom. a) sägs, 
skall fogas dels bestyrkt utdrag af verkets eller bolagets senast afslutade 
räkenskaper, utvisande beloppet af hela den under räkenskapsåret upp­
komna vinst, ränta å eget kapital inräknad, dels ock bestyrkt afskrift 
eller tryckt exemplar af verkets eller bolagets revisionsberättelse för 
senaste räkenskapsår.

Uppgift för utländsk försäkringsanstalt skall innehålla, förutom 
hvad ofvan föreskrifvits om fast egendom, antalet försäkringar och 
premiebeloppet för nästföregående år inom riket äfvensom beloppet af 
under samma tid utbetalade återförsäkringspremier.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

Bih. till liiksd. Frat. 1904. 5 Samt. 1 Afd. 19 Höft. 3
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Bil. B.
Jämförande tablå

i skatteafseende mellan inkomster af kapital och arbete, å ena, 
samt jordbruksfastighet, å andra sidan.

För inkomstbelopp erlägges i bevillning och inkomstskatt I

1

af

som vid jor 
fastighet n

dbruks- 
ärmast 
?ara ett 
rde af

om inkomsten är att hänföra till 

inkomst af kapital eller arbete

om inkomsten härflyter från 

jordbruksfastighet

anses niotal 
taxeringsyä bevillning

i inkomst- 
| skatt | summa bevillning

inkomst­
skatt summa

500: - 8,300 _ _ _ _ _ 4: 98 — — 4: 9 8

1 600: - 10,000 — — — — — — — 6: - — 6: -
700: - 11,700 — 0: so — — 0: so 7: 02 — — 7: 02

800: - 13,300 — 1: 50 — — 1: so 7: 98 — — 7: 98

900: — 15,000 — 2: so — — 2: 50 9: - — — 9: -
1,000: - 16,700 — 3: so 2 — 5: so 10: 02 2 — 12: 02

1.100: - 18,300 — 4: so 3 — 7: 50 10: 9 8 3 — 13: 9 8

1,200: — 20,000 — 7: — 4 — 11: - 12: - 1 — 16: -
1.300: - 21,700 — 8: — 5 — 13: - 13: 02 5 — 18: 02

1 1.400: - 23,300 — 9: - 6 — 15: — 13: 98 6 — 19: 9 8

j 1.500: - 25.000 10: - 7 — 17: - 15: - 7 — 22: -
1.600: - 26,700 11: - 8 — 19: - 16: 02 8 — 24:02 |

; 1,700: - 28,300 — 12: — 9 — 21: — 16: 9 8 9 — 25: 9 8
1,800: - 30,000 — 18: - 10 — 28: - 18: - 10 — ; 28: -

! 1.900: - 31,700 — 19: - 11 — 30: - 19: 02 11 — 30: 02

1 2,000: - 33,300 — 20: - 12 — 32: — 19: 9 8 12 — 31: 98

2,100: - 35,000 — 21: - 15 — 36: - 21: - 15 — 36: -
2,200: - 36,700 — 22: - 16 — 1 38: - 22: 02 16 — 38: 02

2,300: - 38.300 — 23: - 17 — 40: — 22: 9 8 17 — 39: 9 8
2,400: - 40,000 — 24: - 18 — 42: - 24: - 18 — 42: -
2,500: - 41.700 — 25: — 19 — 44: - 25: 02 19 — 44: 02

2,600: - 43,300 — 26: - 20 — 46: - 25: 98 20 — 45: 9 8
2,700: - 45,000 — 27: - 21 — 48: - 27: - 21 — 48: -
2,800: - 46.700 — 28: - 22 — 50: - 28: 02 22 — 50: 02

2,900: - 48,300 — 29: - 23 — 52: - 28: 9 8 23 — 51: 9 8

3,000: - 50,000 — 30: - 26 — 56: — 30: - 26 — 56: -
3,100: - 51,700 — 31: - 27 — 58: - 31: 02 27 — 58: 02

3,200: - 53,300 — 32: - 28 — 60: - 31: 9 8 28 — 59: 9 8
3,300: - 55,000 33: - 29 — 62: - 33: - 29 — 62: -
3,400: - 56,700 34: - 30 — 64: - 34: 02 30 — 64: 02

3,500: - 58,300 — 35: - 31 — 66: - 34: 9 8 31 — 65: 9 8
3,600: - 60,000 — 36: - 32 — 68: - 36: - 32 — 68: -
3,700: - 61,700 — 37: - 33 — 70: - 37: 02 | 33 — 70: 02

3,800: — 63,300 — 38: - 34 — 72: - 37: 98 34 — 71: 98

3,900: - 65,000 — 39: - 35 — 74: - 39: - 35 — 74: -
4,000: - 66,700 — 40: - 40 — SO: - 40: 02 40 SO: 02
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Reservationer:

vid punkten l:o:

af herrar J. Bromée, G. Jansson och 0. A. Ericsson',

af herrar Weinberg, West er, Brodin, Beckman och Höjer, Indika anfört:
»Bevillningsutskottet afstyrkte vid 1903 års riksdag såväl Kungl. 

Maj:ts proposition om ändring i 10 § inkomstskatteförordningen, som 
ock en af friherre von Schwerin inom Första Kammaren väckt motion 
om förslag till ändrade bestämmelser om inkomstskatt för fastighet. 
Till innevarande Riksdag har Kungl. Maj:t i propositionen n:o 59 rörande 
10 § gjort enahanda framställning som år 1903, hvarjemte friherre 
von Schwerin i motionen n:o 12 inom Första Kammaren i allt hufvud-, 
sakligt förnyat sitt förra året framlagda förslag.

Äfven om det erkännes, att någon sänkning är befogad med af­
seende å den för skyldighet att erlägga inkomstskatt fastställda gräns, 
bör likväl densamma uppenbarligen icke sättas så lågt, att, såsom för­
hållandet är i Kungl. Maj:ts förevarande proposition, i hvad den rör 
10 § inkomstskatteförordningen, skattskyldigheten utsträckes till in­
komstbelopp af den storlek, att de närma sig det belopp, som kan anses 
vara existensminimum.

Då emellertid hvarken i Kungl. Maj:ts nu afgifna proposition eller 
i någon af de vid denna riksdag rörande inkomstskattelörordningen 
väckta motioner några nya och afgörande skäl visats för en afvikelse 
under år 1905 från lydelsen af nu gällande författning i ämnet, få vi 
under hänvisning i hufvudsak till bevillningsutskottets vid nastlidna 
riksdag afgifna utlåtande hemställa,

att Riksdagen ville besluta, att den förordning- 
om inkomstskatt, som bör för år 1905 följas, skall er­
hålla samma lydelse som gällande förordning i ämnet»;

af herr Lindblad, som i hufvudsak instämt med herr Weinberg 
m. fl. och därjämte anfört:



»Då friherre von Schwerins förnyade framställning om jordbrukets 
beskattning efter den verkliga afkastningen med öfvergifvande af hittills 
följdt beräkningssätt eller 6 procent af taxeringsvärdet tillvunnit sig och 
möjligen kan komma att ytterligare vinna understöd af dem, som ej 
synas så noga känna landsbygdens förhållanden och särskildt svårigheten 
för våra nuvarande taxeringsmyndigheter att kunna verkställa taxeringen 
efter sådana grunder, och som ej vilja behjärta svårigheten för det 
stora flertalet jordbrukare att föra fullständig bokföring, så synes tiden 
vara inne att tillse hvad som kan åtgöras för undanröjande af den 
af motionären framhållna orättvisan, att en del jordägare sålunda tvmgas 
att betala skatt för obefintliga inkomster, hvilket i all synnerhet kännes 
betungande, då skatten uttages progressivt.

Af statistiska uppgifter, som år 1902 meddelades Riksdagen, 
framgår, att knappt 5 procent af den svenska jorden — enligt taxerings­
värde räknadt — tillhör den kategori, som i och för sig själf drabbas 
af progressiv skatt, d. v. s. ägare af jordbruk med ett. taxeringsvärde 
af 100,000 kronor och däröfver. Det är svårt att inse, hvarför en 
olägenhet, ja en orättvisa, som drabbar detta fåtal, ej kan aflägsnas på 
annat sätt, än att det skall föra med sig i släptåg bestämmelser, ägnade 
att skapa andra svårigheter, som kännas lika betungande för det vida 
öfvervägande antalet af landets jordbrukare, såväl fastighetsägare som 
arrendatorer.

Då jordägare, som hafva fastighet med taxeringsvärde af 100,000 
kronor och däröfver, i regel torde kunna förete ordnad bokföring, 
torde man kunna medgifva dessa fakultativ rättighet att deklarera sin 
verkliga inkomst och att skatta för den sålunda utrönta inkomsten 
och ej den efter 6 procent af taxeringsvärdet beräknade.

I de fall, där detta beskattningssätt blefve tillämpad!, synes dock 
nödigt att under en sammanhängande följd af år, minst o, följa samma 
beräkningssätt. Därjämte torde värdet af bostad böra skattas i skäligt 
visst förhållande till bostadens brandförsäkringsvärde, och icke blott 
'efter i orten gällande medelpris’.

Då för genomförande häraf torde erfordras ytterligare utredning 
och noggrant formulerade bestämmelser, och då äfven andra önskemål 
i sammanhang med inkomstbeskattningen torde framställas inför Kungl. 
Maj:t, har jag velat föreslå,

att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhåller om utredning och framläggande af förslag 
till sådana bestämmelser, som i stället för nu^ gällande
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beräkningssätt — 6 procent af taxeringsvärdet — 
kunna ägna sig för en riktigare inkomstbeskattning 
af sådant jordbruk, som drabbas af progressiv inkomst­
skatt»;

vid punkten 2:o:
af herrar friherre Klingspor och Brodin; samt 

vid punkten 4:o:
af herrar friherre Klingspor och Wester.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 22.

Härjämte hafva nedannämnde herrar ledamöter i utskottet begärt 
få antecknadt, att de icke deltagit,

herr friherre Klingspor i behandlingen af friherre von Schwerins 
motion,

herrar Almqvist och K. G. Karlsson i behandlingen af de i detta 
betänkande omförmälda frågor, samt

herr A. Hammarström i den slutliga behandlingen af samma frågor.

Bih. till Riksd. Prof. 1904, 5 Sand. 1 Afd. 19 Höft, 6


